
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От  23 декабря 2021 г.  №  4009 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Лужского муниципального района Ленинградской области, 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Лужского муниципального 

района Ленинградской области», администрация Лужского муниципального 

района  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить муниципальную программу Лужского муниципального 

района Ленинградской области «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Лужском муниципальном районе» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лужского муниципального района Лапину С.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

Разослано: орг. отдел, КЭРиИД, ОБУ, сектор ФМК, КФ, прокуратура.  

 
Об утверждении  

муниципальной программы  

Лужского муниципального района 

Ленинградской области «Поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций  

в Лужском муниципальном районе» 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Лужского муниципального района  

от 23.12.2021 № 4009 

(приложение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

в Лужском муниципальном районе» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Лужском муниципальном районе» 

 
Сроки реализации муниципальной 

программы Лужского 

муниципального района 

Ленинградской области «Поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Лужском муниципальном районе» 

(далее – муниципальная программа) 

2022-2024 годы 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Отдел организационно-контрольной работы и 

взаимодействия с поселениями администрации 

Лужского муниципального района  

Участники муниципальной  

программы 

Отдел организационно-контрольной работы и 

взаимодействия с поселениями администрации 

Лужского муниципального района. 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации Лужского 

муниципального района. 

Комитет экономического развития и 

инвестиционной деятельности администрации 

Лужского муниципального района. 

Отдел молодежной политики, спорта и культуры 

администрации Лужского муниципального района. 

Социально ориентированные некоммерческие 

организации Лужского муниципального района 

Цель муниципальной программы Полное и эффективное использование возможностей 

общественных объединений, волонтеров, социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

решении задач социально-экономического развития 

Лужского муниципального района 

Задачи муниципальной программы Обеспечение эффективного и устойчивого 

взаимодействия между обществом и органами 

местного самоуправления на территории Лужского 

муниципального района 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

1. Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность на территории Лужского 

муниципального района, получивших 

имущественную поддержку – не менее 3 ежегодно. 

2. Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, не являющихся 

государственными (муниципальными) 

учреждениями, получивших субсидии на оказание 

финансовой помощи советам ветеранов войны, 

труда, Вооруженных сил, правоохранительных 

органов, жителей блокадного Ленинграда и бывших 



малолетних узников фашистских лагерей на 

территории Лужского муниципального района – не 

менее 1 ежегодно 

Финансовое обеспечение 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за весь период реализации составит                            

2 568,00000 тыс. рублей 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение цели 

муниципальной программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы 

реализации муниципальной программы 

 

Сфера реализации муниципальной программы включает в себя 

проведение единой государственной политики в сфере местного 

самоуправления, взаимодействия с общественными объединениями, оказания 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляющим деятельность на территории Лужского муниципального 

района. 

Для достижения достойного уровня жизни необходимо обеспечить 

эффективное и устойчивое взаимодействие между обществом и органами 

местного самоуправления для постоянного обмена мнениями, взаимными 

оценками деятельности друг друга. Вовлечение граждан в общественную 

деятельность на уровне инициативных групп в отдельно взятом микрорайоне 

или небольшом населенном пункте способствует повышению уровня 

гражданской активности населения. 

В Лужском муниципальном районе общественность активно участвует в 

жизни района и за последние годы наблюдается рост доли жителей, так или 

иначе связанных с общественной деятельностью.  

Гражданское участие становится важным и неотъемлемым элементом 

общественного развития, одним из основных условий модернизации всех сфер 

общественной жизни, повышения качества жизни граждан. Социально 

ориентированные некоммерческие организации (далее – СО НКО) являются 

важным элементом гражданского общества. Их деятельность способствует 

решению актуальных социальных проблем, созданию условий для развития 

человеческого капитала, расширению благотворительной деятельности 

и добровольчества. Вовлечение граждан в добровольческую деятельность          

СО НКО способствует повышению уровня гражданской активности 

населения. 

На территории Лужского муниципального района по данным 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Ленинградской области по состоянию на 01 декабря 2021 года 

зарегистрированы 12 некоммерческих организаций (для сравнения: в                      

2017 году количество некоммерческих организаций, зарегистрированных на 

территории Лужского муниципального района, составляло 3 единицы), из них 

4 общественные организации, 1 религиозная организация, 2 автономные 

некоммерческие организации, 1 казачье общество, 1 некоммерческий фонд.  

Основная часть некоммерческих организаций была создана и 

зарегистрирована до 2006 года, с 2006 по 2011 год количество 

регистрируемых организаций снизилось, некоторый рост количества 

зарегистрированных организаций отмечался в период с 2011 по 2014 год, 

когда Правительством Российской Федерации и Правительством 

Ленинградской области были разработаны меры системной поддержки 

деятельности СО НКО. Сейчас наблюдается снижение количества 

зарегистрированных некоммерческих организаций в связи с более четкой 



работой органов Минюста Россиии налоговой службы по предоставлению 

некоммерческими организациями необходимой отчетности и проведению 

плановых и внеплановых проверок, после которых может быть принято 

решение о снятии некоммерческих организаций с регистрационного учета в 

качестве юридического лица. 

У некоммерческих организаций, в том числе СО НКО, в настоящее 

время имеется целый комплекс проблем, требующих немедленного решения, 

в первую очередь, программно-целевым методом. Муниципальная программа 

– тот инструмент, который позволит сконцентрировать финансовые ресурсы 

на конкретных объектах и приоритетных для развития сферы направлениях: 

так, мероприятия программы основаны на запросе СО НКО по итогам работы 

по их поддержке в предыдущие годы, ключевыми пунктами которого стали 

методическое и организационное сопровождение существующих СО НКО и 

инициативных групп граждан. 

В Лужском муниципальном районе прослеживается развитие 

некоммерческого сектора. Результатом взаимодействия и взаимообмена 

информацией между СО НКО и органами местного самоуправления Лужского 

муниципального района станет сотрудничество на принципах взаимной 

выгоды и ресурсной поддержки наиболее важных инициатив, что отвечает 

новым тенденциям в развитии некоммерческого сектора, основанным на 

конкурентном подходе.  

В условиях современной социально-экономической ситуации особенно 

актуальной становится поддержка СО НКО поскольку: 

 СО НКО выполняют роль посредника между органами местного 

самоуправления и обществом, в полной мере актуализируют ценности, 

способствующие гуманизации общественных и социальных отношений и тем 

самым стабилизируют общество; 

 СО НКО являются носителями идей построения гражданского 

общества, социального комфорта личности в нем; 

 СО НКО способны успешно работать в самых малых сообществах. 

Полномочия муниципального района в отношении поддержки 

деятельности СО НКО определены пунктом 25 статьи 15 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», уточняются в статье 31.1 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.08.2011 № 713 «О предоставлении поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям», Законом Ленинградской области от 

29.06.2012 № 52-оз «О государственной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Ленинградской области», 

разъясняются в Методических рекомендациях органам государственной 

власти и органам местного самоуправления по вопросам реализации 

механизмов поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций, утвержденных Минэкономразвития России, письмом 

Минэкономразвития России от 30.09.2016 № 29850-ОФ/Д01и «Методические 

consultantplus://offline/ref=3858724BD9BD815086ADDCBD2F075A7843E28D0BD7BD717BAF40325ADF35GCJ


материалы по формированию и поддержке в субъектах Российской 

Федерации и муниципальных образованиях ресурсных центров поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций». 

Муниципальной программой предусмотрен ряд мероприятий в рамках 

осуществления полномочий, возложенных на участников программы в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

направленных на поддержку общественных инициатив следующих видов 

организаций:  

1. инициативные группы граждан, не зарегистрированные в качестве 

юридических лиц (советы ветеранов, молодежные советы, общественные 

советы, женсоветы и другие); 

2. зарегистрированные некоммерческие организации, 

осуществляющие систематическую деятельность и реализующие социальные 

проекты, финансируемые за счет муниципальных, региональных и(или) 

федеральных субсидий и привлекаемых целевых пожертвований от 

бизнес-сообществ и неравнодушных граждан. 

 

I. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики  

в сфере реализации муниципальной программы 

 

В 2019 году в Российской Федерации началась реализация масштабных 

национальных проектов. Все они включают в себя огромный комплекс 

мероприятий, в реализации которых участвуют органы власти всех уровней, 

органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 

учреждения, организации и предприятия. Очевидно, что ощутимых 

результатов можно добиться там и тогда, когда в выполнение этих проектов 

вовлечены граждане, если они имеют возможность участвовать в разработке 

плана по их реализации и предоставлять обратную связь по поводу 

успешности или провала принимаемых мер, ведь важность вовлечения людей 

в выполнение задач национального развития и национальных проектов нельзя 

недооценивать. 

Общегосударственные тенденции по расширению общественного 

участия в решении социально значимых вопросов способствуют                   

активному развитию способов и механизмов поддержки развития 

общественных инициатив: так, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях» закреплено понятие «социально 

ориентированная некоммерческая организация», пунктом 25 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                      

статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» разъяснены полномочия органов местного самоуправления 

муниципального района в отношении поддержки СО НКО. 

Деятельность СО НКО это один из способов сохранения и 

преумножения образовательного, научного, культурного, духовного 



потенциала общества, реализации профессиональных, общественных, 

любительских интересов населения. 

Так, анализ паспортов национальных проектов «Демография», 

«Образование», «Жилье и городская среда», «Экология», «Культура» 

показывает, что каждый из них предусматривает вовлечение в реализацию 

институтов гражданского общества, но не содержит конкретных предложений 

по формату участия СО НКО в достижении национальных идей и механизмов 

из взаимодействия с государством. Общественной палатой Российской 

Федерации также была проведена оценка вовлечения СО НКО в процесс 

реализации национальных проектов, в докладе «Участие НКО в оказании 

услуг в социальной сфере», который был составлен по итогам этой оценки, 

отмечается факт того, что СО НКО также принимают участие в реализации 

национальных проектов «Здравоохранение» и «Наука». По тем же 

направлениям СО НКО привлекаются к реализации национальных проектов 

на региональном уровне, но информирование о возможностях участия                      

CО НКО в этом процессе находится на низком уровне. На уровне 

муниципалитетов ситуация похожая: в связи с тем, что участие 

муниципальных образований в реализации национальных проектов целиком и 

полностью зависит от того, что содержится в приоритетах региональных 

программ, участие СО НКО не определено конкретными примерами.  

В силу того факта, что некоммерческий сектор Лужского 

муниципального района обладает большим потенциалом по причине 

большого спектра вопросов, по которым СО НКО осуществляется уставная 

деятельность, участие некоммерческих организаций в реализации 

национальных проектов будет способствовать более эффективной реализации 

проектов за счет привлечения общественности.  

 

II. Цель и задачи муниципальной программы 

 

Основная цель реализации муниципальной программы  это полное и 

эффективное использование возможностей общественных объединений, 

волонтеров, СО НКО в решении задач социально-экономического развития 

Лужского муниципального района. 

Основной задачей муниципальной программы является обеспечение 

эффективного и устойчивого взаимодействия между обществом и органами 

местного самоуправления на территории Лужского муниципального района. 

Информация о мероприятиях муниципальной программы, ресурсном 

обеспечении по годам реализации и источникам финансирования, 

взаимосвязи с целевыми показателями (индикаторами) представлена в 

приложении 1 к муниципальной программе. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 2 к муниципальной 

программе. 

 

 



III. Информация о порядке предоставления и распределения субсидий 

(грантов) на реализацию мероприятий программы 

 

Мероприятиями муниципальной программы предусмотрено 

предоставление субсидии из средств муниципального бюджета Лужского 

муниципального района Ленинградской области в соответствии с 

постановлением администрации Лужского муниципального района от 

23.11.2021 № 3617 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 

субсидий из бюджета Лужского муниципального района на оказание 

финансовой помощи социально ориентированным некоммерческим 

организациям». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
П

р



Приложение 1 

к муниципальной программе 

План 

реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области  

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Лужском муниципальном районе»  
 

Наименование 

муниципальной программы/ 

структурного элемента 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 
бюджет 

Лужского 

муници-пал

ьного 

района 

бюджеты 

городских 

и сельских 

поселений 

областной 

бюджет 

федераль- 

ный 

бюджет 

прочие 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в Лужском 

муниципальном районе  

2022 856,00 108,00 0,00 748,00 0,00 0,00    

2023 856,00 108,00 0,00 748,00 0,00 0,00 

2024 856,00 108,00 0,00 748,00 0,00 0,00 

Итого по 

муниципальной 

программе 

2022-2024 2568,00 324,00 0,00 2244,00 0,00 0,00    

Процессная часть  

1.Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

проектов социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций» 

2022 856,00 108,00 0,00 748,00 0,00 0,00   

 

2023 856,00 108,00 0,00 748,00 0,00 0,00 

2024 856,00 108,00 0,00 748,00 0,00 0,00 

2022-2024 2568,00 324,00 0,00 2244,00 0,00 0,00 

1.1.Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций Ленинградской 

области, осуществляющих 

социальную поддержку и 

защиту ветеранов войны, 

труда, Вооруженных сил, 

правоохранительных 

органов, жителей блокадного 

Ленинграда и бывших 

малолетних узников 

фашистских лагерей 

2022 748,00 0,00 0,00 748,00 0,00 0,00 Количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

которым оказана 

поддержка в виде 

субсидий 

 

Администрация 

ЛМР 

Администрация 

ЛМР/отдел 

организационно-к

онтрольной 

работы и 

взаимодействия с 

поселениями 

администрации 

Лужского 

муниципального 

района  

2023 748,00 0,00 0,00 748,00 0,00 0,00 

2024 748,00 0,00 0,00 748,00 0,00 0,00 

2022-2024 2244,00 0,00 0,00 2244,00 0,00 0,00 



1.2. Поддержка 

общественных организаций 

ветеранов войны, труда, 

Вооруженных Сил, 

правоохранительных 

органов, жителей блокадного 

Ленинграда и бывших 

малолетних узников 

фашистских лагерей в 

Лужском муниципальном 

районе 

2022 108,00 108,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

которым оказана 

поддержка в виде 

субсидий 

 

  

2023 108,00 108,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 108,00 108,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2024 324,00 324,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.Имущественная 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

2022 Финансирование не предусмотрено Количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

которым оказана 

имущественная 

поддержка 

Администрация 

ЛМР 
Администрация 

ЛМР/комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

Лужского 

муниципального 

района 

2023 

2024 

2022-2024 

2.Комплекс процессных 

мероприятий «Создание 

условий для развития и 

эффективной деятельности 

социально риентированных 

некоммерческих 

организаций» 

2022 Финансирование не предусмотрено   

 

2023 

2024 

2022-2024 

2.1.Информационная, 

консультационная, 

методическая и иная 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

2022 Финансирование не предусмотрено Количество 

методических, 

информационных, 

обучающих и 

иных 

общественных 

мероприятий для 

представителей 

некоммерческих 

организаций 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация 

ЛМР 
Администрация 

ЛМР/отдел 

организационно-к

онтрольной 

работы и 

взаимодействия с 

поселениями 

администрации 

Лужского 

муниципального 

района 

2023 

2024 

2022-2024 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе  

Прогнозные значения  

показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Лужском муниципальном районе»  
 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
Источник данных/порядок расчета показателя 

Значение показателей 

2020 год - 

отчетный 

2021 год 

оценка 

2022 год - 

первый 
2023 год 2024 год 

Цель - Полное и эффективное использование возможностей общественных объединений, волонтеров, социально ориентированных 

некоммерческих организаций в решении задач социально-экономического развития Лужского муниципального района 

Задача - Обеспечение эффективного и устойчивого взаимодействия между обществом и органами местного самоуправления на территории 

Лужского муниципального района 

Показатель 1.1 Количество 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

которым оказана поддержка в 

виде субсидий  

Ед. Протокол заседания конкурсной комиссии по 

проведению отбора по предоставлению субсидии из 

муниципального бюджета Лужского 

муниципального района Ленинградской области 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям  

1 1 1 1 1 

Показатель 1.2 Количество 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

которым оказана имущественная 

поддержка 

Ед. Справочная информация комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации 

Лужского муниципального района 3 3 3 3 3 

Показатель 1.3 Количество 

методических, информационных, 

обучающих и иных 

общественных мероприятий для 

представителей некоммерческих 

организаций Лужского 

муниципального района 

Ед. Журнал учета мероприятий, предоставленных 

некоммерческим организациям отделом 

организационно-контрольной работы и 

взаимодействия с поселениями администрации 

Лужского муниципального района  

0 0 36 40 44 

 

 


